
Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016091200015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19. 201413718 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO

CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO LTDA RODOVIA BR 158 KM 207, S/N, JARDIM BATEL, CAMPO MOU-
RÃO/PR

20. 2 0 111 7 6 1 4 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE INED DE RIO CLARO IERC - INSTITUTO DE ENSINO DE RIO CLARO E REPRESEN-
TACOES LTDA

RODOVIA WASHIGTON LUIZ KM 173,3 - CHÁCARA LUSA - CEN-
TRO, S/N, KM 173,3, CHÁCARA LUSA, RIO CLARO/SP

21. 201409408 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
F O RTA L E Z A

SER EDUCACIONAL S.A. RUA MAJOR FACUNDO, 403, - ATÉ 1137/1138 , CENTRO, FORTA-
LEZA/CE

22. 2 0 1 5 0 111 0 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA S/S LTDA AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA, ITAQUAQUECETU-
BA/SP

23. 201353927 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE PITÁGORAS DE CONTAGEM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDA-
DE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E 2890, CIDADE INDUS-
TRIAL, CONTAGEM/MG

24. 201207519 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE GUARU-
LHOS

ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS, SAUDE E TECNOLOGIA LT-
DA - ME

AVENIDA GUARULHOS, 1844, TERREO, VILA AUGUSTA, GUARU-
LHOS/SP

25. 201303308 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE GOVERNA-
DOR VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDA-
DE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CEN-
TRO, GOVERNADOR VALADARES/MG

PORTARIA Nº 462, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305067 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE IPATINGA CENTRO EDUCACIONAL LAGOA PIAU RUA POTIGUAR, 150, IGUAÇU, IPATINGA/MG

2. 201405545 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CESAR EDUCAÇÃO CESAR EDUCACAO LTDA. RUA DO BRUM, 77, RECIFE, RECIFE/PE

3. 201305068 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE IPATINGA CENTRO EDUCACIONAL LAGOA PIAU RUA POTIGUAR, 150, IGUAÇU, IPATINGA/MG

4. 201404617 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE IPEL INSTITUTO DE PESQUISAS EMPRESARIAIS LTDA AVENIDA GABRIEL GARCIA DE AZEVEDO, 145, SÃO FER-
NANDO, POUSO ALEGRE/MG

5. 201404710 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

60 (sessenta) FACULDADE IPEL INSTITUTO DE PESQUISAS EMPRESARIAIS LTDA AVENIDA GABRIEL GARCIA DE AZEVEDO, 145, SÃO FER-
NANDO, POUSO ALEGRE/MG

6. 201405544 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE CESAR EDUCAÇÃO CESAR EDUCACAO LTDA. RUA DO BRUM, 77, RECIFE, RECIFE/PE

7. 201405293 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PIO DECIMO DE CANINDE DO
SAO FRANCISCO

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA PIO DECIMO DO AL-
TO SAO FRANCISCO LTDA

A, S/N, LOTE 01 QUADRA F-26A, OLARIA, CANINDÉ DE SÃO
FRANCISCO/SE

PORTARIA Nº 463, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201354229 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANCADOS DA BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR FLORENCE, 191, 191 E 192
PARQUE BELA VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA G, BROTAS,
S A LVA D O R / B A

2. 201404453 PSICOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA SER-
RA GAÚCHA - BENTO CONÇALVES

SOCIEDADE EDUCACIONAL SAO BENTO LTDA - EPP RUA AUGUSTO GEISEL, 465, JUVENTUDE DA ENOLOGIA,
BENTO GONÇALVES/RS

3. 201502054 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

4. 201414257 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) ESTÁCIO FASE - FACULDADE ESTÁCIO
DE SERGIPE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, SALGADO FILHO, ARACA-
JU/SE

5. 201502012 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SUPERIOR RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO, SANTA-
R É M / PA

6. 201505632 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE SESI-SP DE EDUCAÇÃO SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI RUA CARLOS WEBER, 835, VILA LEOPOLDINA, SÃO PAU-
LO/SP

7. 201500650 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA VALE DO JAGUA-
RIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, , AEROPORTO, ARACATI/CE

8. 2 0 1 5 0 0 11 7 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
RINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES METROPOLI-
TANAS DE MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

9. 201404481 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LIBRAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE FACCAT ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR FERNANDES
LT D A

RUA CHERENTES, 36, TÉRREO E SUPERIOR, CENTRO, TU-
PÃ/SP

diemerson
Highlight

diemerson
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-12T07:19:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




